Theodoret lib. 10 curat. Sic Cræsus Lydorū Rex cum
 his vanitatum siliquis millesies, magis stomacho la-
 suris præ alijs, delectaretur, illi Apollo æque ambigue
 respondit ac solet, de belli euentu sciscitanti. Aduer-
 ente etenim tempore plenum fallaciæ & deceptionis
 repertum oraculum, Cræsus * Alyn superans magnam
 consumet opum vim. Cræsus transito flumine Alysbæ-
 na absque vlllo numero consumet aiebat idolo. Cræ-
 sus itaque haud potuit intelligere ex oraculo, an opes
 proprias an inimicorum consumpturus esset.

Idem ibidem. Eisdem comedit siliquas Iulianus A-
 postata cum toto exercitu Romanorum, dum contra
 Persas præliaretur. Nunc omnes Dij appulimus ad The-
 flunium, relaturi trophæa victoria. Horum ego dux ero
 ser belli turbo Gradius.

Sic fuere Athenienses siliquæ Xerxi, dum contra
 ostem cum ingenti suo exercitu præliaretur.

Otia quid miseri trahitis, segnesq; sedetis?

Luc. lib. 3.
 *al. Halim.
 De hoc He-
 rodotus.

Idem.

He:

caula

tate,

ais bo

ra? q

die m

si tu n

Al

ligi v

polan

omne

mine

rium

bona,

dilige

nunt.

tis ref

Plus i

mnes

chrar

ex off

gusti

D.

mus a

De

entia

Ar

iacta

noro,

dema

D

quib

refor

Idem

Idem. *O Salamis & tu mulierum pignora perdes,
Aut cum lecta Ceres coit, aut cum spargitur agris.
Mulierum tantum filios nominat. nescius
Pesane, an magis Athenienses casuri.
Aut cum lecta, &c.*

Verbum est penitus ignorantis victoria tempus.

He; quomodo dicent, dum secretorum iudiciorum Dei causas non attendunt, quæ partim ab æterna Dei voluntate, partim ex libero hominis arbitrio pendent, faciendis bonum vel malum, causantisque bona aut mala futura? quod arbitrium cum inconstans & mutabile sit, reddidit mirabiles Dei effectus. *Qui nonit mutare sententiã, si tu noueris mutare delictum.*

Alij per siliquas carmina & poetarum versus intelligi volunt: sapientiam simul & doctrinam mundi, pompasam eloquentiam, inuenta poetarum ac oratorum, omnem prurientem auribus venam suam recreatum carmine fluido ac dulci melodia, & animum transigentium & corda quasi ipsis alligata retinentium. *Qualia bona, qualia bona!* Hæc enim longo labore & immensa diligentia quaesita, suis nil nisi verborum sonitum solunt. Verba illorum vana, facata, non maiorem veritatis respectum quam venter siliquas manducandi habent. Plus illis siliquarum, quam iustitiae. His occupati omnes de virtutis defectu suspecti. O expositionem pulchram! non tamen ex nostra pharetra manantem, sed ex officinis ditissimis sancti Hieronymi, Ambrosij, Augustini depromeam.

6.

D. Hieron. p. 2. tract. 2. epist. 15. ad Damasum. *Possimus autem & aliter siliquas interpretari.*

Demonum cibus est, carmina poetarum, secularis sapientia, Rhetoricorum pompa verborum.

Ambros. lib. 7. in Luc. 15. *Sunt autem siliqua sermonum iactantia, cum inani quadam philosophia seductione & sonoro facundia plausu, qua pompam magis quam utilitatem demonstrant, nec multum perdurant.*

D. August. tom. 4. lib. 2. quaest. Euangel. q. 33. *Siliqua quibus porcos pascebat, seculares doctrina sterili vanitate resonantes, de quibus laudes idolorum, fabularumque ad*

Deos gentium pertinētium vario sermone atq; carminibus
percrepant, quibus demonia delectantur.

Idem alibi: Sunt etiam siliquæ fabula poetarum, Phi-
losophorum Oratorumq; doctrina quibus aures non magis
hominum implentur.

Theophylact hic: Steriles scientia seculares,

Beda hic: Doctrina seculares, poemata quibus dam-
nia delectantur.

Haymo in ser. de prodigo conuenire ac fete etiam
verbis cum S. August. lib. 4. Euang. qu. 33. & addit: Hic
cum iste saturari cupiebat, abiquid solidum & rectū, quod
ad vitam beatam pertineret, insensere volebat, in talibus
& non poterat.

Petrus Berrhorius in reductor. moral. in Bibliothecis
rarum ac carnalium Philosophorum siliquas, id est erro-
& vanas doctrinas comedere & acquirere quam plurimas
afficit, & tamen de ipsis habere ad plenum nequibat.

Luuius Carhus. comment. in hunc locum. Non in-
apte bractea Philosophorum & Sophistarum illecebra
gnatur.

Iansen. in concord. & de Ghislandis Anton. conuenit
cum Theophylacto. Optima, optima sane expositio, quod
ut siliquæ quandam nescio qualem harmoniam exci-
tant, quod magis vacuæ ac vanæ sunt, sic Philosophia,
poësis, & eloquētia paganorum ficta & ornata, eo ma-
iorem edunt sonum, quo magis inuigilant vana ac fa-
bulosa facere vera ac solida apparenter. In hoc tota il-
lorum nititur perfectio. quamuis secū dum meum iu-
diciū non sit maioris artis quam pedibus minoribus
maiores affingere calceos.

Quantum tumultum excitauit Plato suam aperies
Academiam spondens se plus veritatis proposituram
quam Socrates eius Magister proposuerat: Amicus qui-
dem Socrates, sed veritas amicissima Socratis parua cura
habenda est, veritatis autem magna. Magis conuenit no-
de veritate, quam de re quacūq; sollicitos esse.

Hic in arte.

Esop apol.

33. ed. Plans.

Quid dignum ferat hic tanto promissor hiatus
Parturiant montes nascerur ridiculus mus.

Nihil

Nihilominus siliquas ingessit, verba tantum magni sonitus, & veritatis exigua. Magnus ille & iactabundus Aristoteles nonne etiam nobis mundum aliquem fingit aeternum, suo dicto, *ex nihilo nihil fit*? Nonne & Dei altissimam, limitatam, subornatam & ad lunæ spheram se tantum extendentem providentiam finxit teste S. Ambrosio?

Ambro. lib. 3.
offic. cap. 13.

Ita & omnes illi, qui dicebant, *Sequimini nos, sequimini nos*, & siliquas nostras: apud nos certa est veritas. Quid dicam de Poetis? nonne & hi, vt siliquæ vacuæ sonant? Qualem strepitum Ovidius in lasciva sua Metamorphosi de vno principio excitat, ita vt diceret: hic totum Euangelium veraque miracula ad vnumquodque verbum referet.

Quid lib. 1. Metam.

*In noua fert animus mutatas dicere formas
Corpora, Dij captis (nam vos mutastis & illas)
Adspirate meis, primaq; ab origine mundi,
Ad mea perpetuum deducite tempora carmen.*

Circa finem ita tinniunt eius siliquæ, vt crederetis ipsum miraculoso veritatis manna totum mūdum fatu-
rasse. Audite, audite tintinnabulum eius.

Idem in fin. Meta.

*Iamq; opus exegi quod nec Iouis ira, nec ignes
Nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas.*

His auditis Poëtis, dixeretis profecto mira illos nar-
rare velle, hiuleca eorum orta cete grande spondere, in-
flata exordia mōtes parere, & omnia tandem nihil nisi
quod scutellis regantur opertorijs. *Siliqua, siliqua, fa-
bula poetarum, nugeq; canara* quandam dulcedinem si-
liquæ habent. Hic Poeta quid dulcius? absoluti Ora-
toris lingua fluij est instar lactis, mellis, nectaris. *Flu-
mina tum lactis, tum flumina nectaris. Liniuum lacteo elo-
quentie fonte manantem*, inquit S. Hieronymus.

IK

D. Hiero. ad
Paulinum.

*Mel & lac sub lingua eius: pura eloquia vt lac; dulcia
vt mel, & vt mel somnia generans. Hac suâ omnes sua-
uitate delectant, & dum aures versib. dulcè modulatis cur-
rentibus capiunt, animam quoq; penetrant, & pectora in-
tra deuinciunt*, de Poëti testatur S. Hieronymus.

Idē ad Da-
masum de
Proph.

Cic. lib. 3. Tuscul. Accedunt etiam Poëta, qui cum nobilissimam speciem doctrinae sapientiaque praesertulerint, audiuntur, leguntur, ediscuntur, et inhaerescunt penitus in membris. Necessè est dicere oratoris orationem mirabilem inesse ordinem, dum uti Orphei, Amphionis, ac Ariodeti sterere faciant rabidos fluctus fluviorum, arbores erigant & tripudiare faciant, lapides in aere cogant, ciuitates sine sententia edificent, balenas ut per mare eos ferant inducant, cerberum quoque potest inferorum custodem in somno pellant, furias ipsas inferales exarment. Ouid. 10. Metam.

Talia dicentem nervosque ad verba mouentem, Orphea scilicet.

*Exargues flebit anima, nec Tantalus unquam
Captavit refugam, stupuitque Ixionis orbis,
Nec carpere recur volucres vrasque, vacarunt
Belides, inque tuo sedisti Sisypho saxo.*

Tunc primum lachrymis, victorum carmine, forma est

Eumenidum maduisse genas.

Virg. 6. Æn. Non estis memores offae melle illatae ab Aenea, quam tricipiti Cerbero soporis ergo dedit (Melle soporatae & medicatae frugibus offam) Objicit ait Virgilius dulca ergo fuerunt, & aliud nihil. Quod me attinet, fateor nec lyram, quae Pythagoreos, nec vlla me posse incantare carmina; ijs tamen exceptis, quae à Poëta magis honestis castisque tanguntur: aut optimi Oratoris arte disposita fuerint. His siquidem incantor, incantor ad vocem venisisti incantantis sapienter. Cōtemnat haec qui voluerit. Nonne certe mirum, eloquentis ore hominis furias furibundas sedatas? quod ipsum pulcherrima fictione, quae in helluonis ventre corporis membra insurgerent, praestitit Menenius Agrippa. Virg. 1. Æn.

Lib. 1.

*— magna in pop. si forte coorta est
Seditio, sauitque animis ignobile vulgus,
Iamque faces & saxa volant, furor arma ministrat.
Tum pietate graue, ac meritis si forte virum quem
Conspexere, silent, arrectisque auribus adstant,
Ueregit dictis animos, ac pectora mulcet.*

Cic. lib. i. de orat. *Nomine oratoris & docti ornandus est, &c. qui, quemcumq; in animi motum res & causa postulet, etiam discendo vel excitare possit vel sedare.* Certe multum est bene dicere, cum rebeliores magis hac quam ipsa formâ aut pulchritudine sinant se incantari. Oui-

Non formosus erat, sed erat facundus Ulysses,

Et tamen æquoreas torst amore Deas.

Dulces sunt suauitates Eloquentiæ, cum maximas etiam cordium amaritudines leniant, eius excellentiæ, ut nullam nisi morte ipsa oblivionem patiantur. Qui omissis Evangelijs & Prophetis, comedias legunt, amatoria bucolicorum versusque verba canunt, id quod in pueris necestris est crimen, in se faciunt voluptatis. Videte iudicia suauitatis harum siliquarum, nunc & commodum, quod inde trahitur, attendite. Diximus iam ante siliquas nihil aliud habere quam exteriorem apparentiã, & commodum earum esse tantum masticationem & confractionem quæ à dentibus fit; sic & poësis ethnica hoc tantum habet boni, ut phrascs, dictiones, ac artificium bene dicendi inde colligantur. Verum ut ad f-melicum implendum ventrẽ infinite ferme requiruntur siliquæ, quia vanæ ac inanes sunt; ita & longo tempore legetis poetas, eorum quæ amores gustabitis diu priusquam ventrem repleatis. In his etenim nihil solidum, nihil verum aut sublime, vel admodum parum inuenite est; Et in operibus eorum si tale quid repperis, obiter solum & quasi eminus salutatum, non autem ex professo tractatum ab his inuenietis. (Ignoscite ð Poetæ, si professionis meæ ut adulator fuero, offensionem enim veritatis mihi carissimæ ni dixerò vereor) per multas certè aristas voluet poeta suum Ouidium, antequam virtutis sufficientem instructionẽ acceperit, aut salubri veritate saturatus extiterit.

S. Bernard. serm. 9. in Cantica. *Scientia secularis inebriat, sed curiositate non charitate, implens non nutriens, inflans non edificans, ingurgitans non confortans.* Vultis amplius? *Sape pater dixit, studium, quid inutile tentas,* Ouid. Trist. inquit alius. Deinde siliquæ nihil plerumq; intus continent: ita ficta poemata vana proponunt, quæ nec sunt,

D Hiero.
ad Damas
sunde
Prod
* al. volu-
tatis

III.

IV.

nec fuerunt, aut esse poterunt; *Qua non vlla tibi ferretq; dies.* ponte quandoque, dum vigilant, somnia plurima figment; recreationis ergo referunt, aliquando falsis loco veri fidunt, vera tamē si narrarint, figuris veritatem obumbrant, ne gustus veritatis appareat aut absque mendacio veritas dici possit. Perinde ille ac chemicis accidit, qui non tam fructum quam laborem ipsum in aculorum leuamen intendunt. Quales quales sitiquæ! Talia poemata, nihil nisi idola mibi videntur; quia secundum Paulum *idolum nihil est,* & antiquiores Theologos in expositionibus super *Exodam 20.* ἀνίστασθε καὶ ἰδωτε, καὶ ἰδὲ καὶ ἴδωτε

1. Cor. 8.

Origen. in illud Exo. 20.

Theod. 9. 38 in Exo.

Procop. Gazaeus in Exo. ad ea verb. Non erūt tibi Dij

propter me.

propter me.

propter me.

propter me.

propter me.

propter me.

propter me.

propter me.

propter me.

propter me.

propter me.

Non facies tibi idolon nec omnem similitudinem. Mores ergo idolon esse quid aliud quam ἀνομιὰ, dicēs οὐκ ἔστιν ἰδωλὸν ἀλλ' ἐστὶν ἀνομιὰ, seu representationem rei veri existis: sed idolum figurata esse beneplaciti, quod nec bene erit vnquam in rerum natura. quales sunt effigies Iouis tonantis, Phœbi radiantis, Mercurij volantis, Chimææ flammivomæ, bifronis Jani, centoculati Argi, tricorporis Cerberi, centomanuū gygæ, Tricorporis (simul & trium animarum), Gorgonis, Medusæ angulicomæ.

1. Cor. 10. Dicone quod idolon sit aliquid? Hebrais idola appellantur *Elilim*, à radice *Alal*, aut *habe* Rabbi *Osuide* quod est *vanum inane*, &c. Plura de voce *idoli* vide apud *Tertullianum* lib. de idololatria ca. 3. & *Isidor.* lib. 8. *Etymol. cap. ult.* *Fulgentium* lib. 1. *Mytholog.*

Sic & figmenta Poetarum sæpius inuituntur illo mibi depingunt nobis statum Deorum, monstrorū & actionum, quæ nec erunt vnquam aut fuerunt: vel si factæ aliquando, alio modo atque ab alijs factæ noluntur quam illi referunt (vti *Palæphatus* demōstrat plus factis) contra has vanitates viginti annorum curriculum implemus, & adhuc parænesi qua parentes doceant in-

sautes indigemus.

Adde quod *S. multi* sunt gens *vanissima* vates, plurima qui sine re qui sine fruga canunt.